---

<sup>447</sup> Cf. la traduction de l'édition dirigée par J.-C. Saladin (*Adages*, vol. 2, p. 11) : « Si les choses continuent comme elles ont commencé, tous les pouvoirs seront finalement concentrés entre quelques mains ; nous verrons chez nous la même sorte de tyrannie barbare qui existe chez les Turcs ».

<sup>448</sup> *Negligentur interim honestae disciplinae cum suis auctoribus, collabitur auctoritas senatum, conciliorum, scholarum, jureconsultorum ac theologorum. Quod si res pergat, qua coepit, futurum est, ut, summa reorum ad paucos redacta, barbarica quaedam tyranniis sit apud nos, qualis est apud Turcas. Unius aut paucorum libidini parebunt omnia nec erunt politiae civilis ulla vestigia, sed militari violentia gubernabuntur universa. Jacebunt omnes honestae disciplinae, lex una vigebit : sic vult ὁ κοσμοκράτωρ* (adage n° 1001, texte c, §3).

<sup>449</sup> *Quanto melius consuleretur rebus humanis, si quemadmodum in elementis mundi alia ab aliis sic temperantur, ut aeterno foedere consistant omnia, sic in republica sua cuique legitima maneret auctoritas : populo tribueretur, quod aequum est, senatui ac magistratui tantum concenderetur, quantum eruditio, leges et aequitas pateretur, episcopis ac sacerdotibus suis maneret honos, nec monarchis negaretur, quod debetur. Horum omnium concors discordia et eodem tendens varietas longe fidelius servaret reipublicae statum quam nunc, dum quisque ad se rapere conatur omnia. Ne familia quidem potest consistere, nisi maritus functionis partem cedat uxori, nisi discrimen sit inter liberos et servos, et nisi servi quoque non pro jumentis habeantur, sed pro hominibus ; postremo nisi discrimen sit inter servum et servum, ut qui liberaliter serviunt, habeantur indulgentius ac praemium officiorum expectent libertatem. Voir l'adage n° 1001, texte c, §3.*

<sup>450</sup> Dans ce passage ajouté au commentaire de l'adage *Festina lente* dans l'édition parue en 1515, nous pouvons donc encore percevoir l'espoir d'un mécénat, même si l'humaniste est déjà déçu par le comportement d'Henri VIII.

Sur les protecteurs et les espoirs de soutien déçus d'Érasme voir entre autres Daniel Ménager, « Protecteurs », *Éloge de la folie, Adages, Colloques*, p. CCVIII-CCX. Cf. C.S. Knighton, « William Wharham », *Contemporaries of Erasmus. A biographical register of the Renaissance and reformation*, (eds.) Peter G. Bietenholz, Thomas B. Deutscher, Toronto, Buffalo, London, University of Toronto Press, 1987, vol. 3, p. 429 ; Stanford, E. Lehmborg, « William Blount », *Contemporaries of Erasmus*, vol. 1, p. 155. Sur les désillusions de l'humaniste dans les rapports amicaux, voir aussi Y. Charlier, *Érasme et l'amitié d'après sa correspondance*, chap. VI, « Les désillusions », p. 340, mais aussi le chapitre III, 1 « Érasme en France et en Artois », p. 107.